

Klimahandlinger 2023

Som opfølgning på Natur og klimaudvalgets beslutning d. 10. januar er her status på påbegyndte og planlagte klimahandlinger.

Indsatsområde	Klimahandling Prioriteret af NKU januar 2023	Status	Tidspunkt
Transport og infrastruktur	Igangsætte projekter og udvikler nye tiltag, initiativer og kampagner, der fremmer den grønne mobilitet	<ul style="list-style-type: none"> • Cykelkampagner målrettet børn afholdes med klimaambassadører, og fremtidsværkstedet: Alle Børn Cykler, Alle Daginstitutionsbørn Cykler, Den mobile cykelbane og Alle elever cykler videre • Der indgås kontakt med ladestanderoperatør inden sommerferien. De første standere kan sættes op Q3 2023 • Furesø Kommune deltager i MKV for BRT på Ring 4 – afrapportering til styregruppe i slutningen af 2023 • Furesø Kommune omlægger busnettet i Farum og opgraderer flere ruter juni 2023 for at tiltrække flere passagerer. • Kommunens køretøjer udskiftes til el løbende • De første fossile renovationskøretøjer tages i brug i slutningen af 2023 • Der arbejdes løbende på at skabe bedre cykelparkering og fremme kombinationsrejser. • Furesø Kommune samarbejder med andre kommuner og en håndbog for delebiler. 	Efteråret 2023
Energi- og varmforsyning. Energi i boliger	Igangsætte arrangementer om energirenovering, vedvarende energianlæg, understøttelse af energioptimering i bygninger samt	<ul style="list-style-type: none"> • Energiprojekt i almene boligafdelinger Furesø Kommune har fået 460.000 kr. fra EU til en indsats for at reducere forbruget af kWh og identificere investeringskoncepter der kan indrapporteres til EU med henblik på at søge EU midler til at realisere dem. Der er afholdt to informationsmøder for boligafdelinger og der er lavet aftaler om fire energigennemgange. Mange flere aftaler forventes af være på vej. 	Hele 2023

Natur og Klima 20-06-2023

	<p>klimarigtig adfærd ift. bygninger.</p>	<ul style="list-style-type: none"> Furesø Kommune har den 01.06.2023 deltaget i en Roundtable hos GATE 21. Her blev erfaringerne fra de første analyser delt med andre kommuner og boligselskaber. Der er afholdt to Grønne fællesspisninger hvor borgerne først har deltaget i en workshop hvor de har tilberedt grøn mad og derefter fået et oplæg om at spare energi. 	<p>Januar og februar</p>
<p>+Affald og genanvendelse. Indkøb og forbrug</p>	<p>Igangsætte projekter og udvikle nye tiltag, initiativer og kampagner, der mindsker forbrug og fremmer genbrug, upcycling og deleøkonomi</p>	<ul style="list-style-type: none"> Der er afholdt undervisningsforløb i fire klasser på Solvangskolen om at reducere madspild, ved at tilberede sunde, klimavenlige økologiske retter. I 2023 er det første Klimapartner møde d. 8. maj på Kollekolle og har affaldssortering som det primære fokus. 	<p>Februar</p> <p>Maj</p>
<p>Landbrug og havebrug</p>	<p>Igangsætte projekter og udvikle nye tiltag, initiativer og kampagner, der fremmer, at borgere og virksomheder planter træer på egen matrikel</p>	<ul style="list-style-type: none"> Furesø Planter 20.000 træer d. 15. maj kl. 15.00-17.00 Danmarks Naturfredningsforening, Hesselbækgård og Furesø Kommune underskriver en partnerskabsaftale for at fremme plantning af træer. Alle borgere inviteres til en workshop om, hvorfor træer er godt for både klima og biodiversitet. Deltagerne bliver inspireret til at finde steder at plante træer i deres egne haver i løbet af sommeren, de kan få sparring til trævalg og placering på Biodiversitetsfestivalen og på Klimafolkemødet. <p>Træer er både vigtige som levesteder for andre arter og de binder CO2. Da det er vigtigt at der er forskellige levesteder til forskellige arter af dyr og planter kan der vælges mellem mange forskellige træer, eksempelvis Eg, bøg, hassel, elm, skovfyr, tørst, rødell, seljepil, slåen, hvidtjørn, rødtjørn, mirabel, røn, fuglekirsebær, elm, lind, æble, pærer og blommetræer mf.</p> <p>Ved lanceringen den 15. maj var der stor interesse, og besøgende deltog i en konkurrence om 15 træer fra Hesselbækgaard. De første mails fra borgere, der ønskede at deltage i projektet, blev modtaget.</p>	<p>Maj og resten af 2023</p> <p>Maj 2023</p>

Natur og Klima 20-06-2023

		<p>Tilmeldingerne kom både fra private borgere og almene boligafdelinger. Da de almene boligafdelinger hurtigt kunne tage alle de tilgængelige 1000 træer, blev der oprettet en model, hvor boligafdelingerne kunne tilmelde sig op til 5 træer gratis. Herefter vil de skulle betale 40 kr. per træ, hvilket svarer til den gennemsnitlige indkøbspris.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Furesø Ungeklimaråd er blevet involveret i processen om Naturplejeprojektet ved Farum Bytorv, hvor de vil medvirke med ”Klimakultur i Bybilledet”-projektet. <p>• Økologiske haver</p> <p>De økologiske haver i Furesø er den pædagogiske del af økologiindsatsen i kommunens køkkener. For at effektivisere bestillingen af planter og frø til de 60 økologiske haver i daginstitutioner og skoler er der blevet udvalgt en række frø og planter. Disse kan nu bestilles centralt, så hver daginstitution eller skole ikke behøver at bruge tid på at finde ud af, hvilke sorter der er robuste, højtydende og kan understøtte køkkenernes økologiske principper.</p>	
Kommunikation		<ul style="list-style-type: none"> • Klimapartnerkonceptet er relanceret ved nytårskuren for Erhvervslivet. Der er afholdt klimapartner-møde d. 7. marts om tilskudsmuligheder, d. 8. maj på Kollekolle om affaldssortering og d. 31 maj om energi og solceller på Røkkedyssegård arrangementerne har været besøgt af 15-20 deltagere. Det er planlagt at afholde yderligere to klimapartner-møder i efteråret. • Klimacafeerne afholdes af Klimabevægelsen understøttet af Klimasekretariatet. ”Din egen klimaindsats” blev afholdt i Galaksen med ca. 30 deltagere. Grøn workshop om klimavenlig mad på Stavnsholtskolen, ca. 25 deltagere. Cykelklimacafe 	<p>Hele 2023</p> <p>Februar, marts</p>

		<p>arrangement i Galaksen, blev afholdt af både af Klimabevægelsen, Repaircafe og Spejdernes Genbrug</p> <ul style="list-style-type: none"> • Klimafamilie.dk Alle borgere inviteres til at blive en del af klimafamilie.dk og få inspiration til en rigere fremtid. De nye klimafamilier kan udfylde Climater og lære om deres egne potentialer for at reducere CO2, spare penge og leve sundere. Klimafamilier.dk vil have særligt fokus på de der bor alment i de første 6-8 uger idet indsatsen ”klimafamilier i almene boliger” ikke fik nok tilmeldinger til at blive gennemført. • Klimakamp Alle borgere inviteres til at tilmelde sig Klimafamiliernes Klimakamp", hvor borgerne med hjælp fra gamifikation og nudging inspireres til at deltage i en dyst mod andre borgere i Furesø for at tage små skridt for klimaet og en rigere fremtid. • Furesø skaber klimakunst d. 23. maj kl. 14.00-18.00 Ungeklimarådet inviterer til graffitiworkshop, hvor formålet er at folde sin kreativitet ud og få unge til at komme med input til udviklingsplanen af Værløse Bymidte. Formålet er også rekruttering. Efter workshoppen vil graffitikunstneren skabe et klimainspireret værk, der vil blive udstillet på Værløse Bymidte. Dette anses som starten på Furesø Ungeklimaråds ”Klimakultur i Bybilledet”-projekt. Workshoppen flyttes til juni grundet regnvejr d. 26. juni. Tuborgfonden er søgt om tilskud og der er bevilliget 28.000 kr. • Klimaforum juni 2023 • Klimafolkemøde Klimafolkemøder afholdes 28. september på Farum Bytorv, Farum Kulturhus og på Kulturtorvet, det foreløbige program præsenteres ved NKU mødet i juni og det endelige program præsenteres på augustmødet. 	<p>Ikke fastsat</p> <p>Juni</p> <p>Maj</p> <p>Juni</p> <p>September</p> <p>Hele året</p>
--	--	--	--

		<ul style="list-style-type: none"> • Klimakamp på Solvangskolen og på Stavnsholtskolen Der har været afholdt en ny elektronisk version af Mit Klimaansvar Mit Klasselokale, ved den digitale Klimakamp. Indsatsen er udviklet og afprøvet på henholdsvis Solvangskolen og Stavnsholtskolen, ca. halvdelen af klasserne har deltaget. Tilbagemeldingerne har været meget positive fra begge skoler hvor den digitale motivation i form af nudging og konkurrencer på tværs af klasserne har skabt stort engagement for at cykle, slukke projektorer og andet overflødigt forbrug. Begge skoler planlægger med en udvidelse af indsatsen resten af skoleåret. • Klimalæring med Falken Falko Fire Daginstitutioner er i gang med klimalæring med oplevelsesuniverset Falko, hvor en lille falk rejser rundt i Furesø og inspirerer børnene til at affaldssortere, cykle, slukke lys og meget mere. • Leg med Miljø både aktivitetskasserne om Energi, Vand og Natur er ude i daginstitutionerne sammen med aktivitetskataloget med formål at skabe nysgerrighed, inspirere og lære børnene om natur og miljø i øjenhøjde • Monitorering På udvalgsrådet 10. januar blev det besluttet at der afrapporteres på Klimaplanen 2022-2050 for Furesø Kommune CO2-udledningen opgøres årligt ved, at reduktionsstierne i klimaplanen genberegnes, herunder at resultaterne fremlægges for politikere, Klimaforum Furesø og borgere. I april og maj måned har Klimasekretariatet sammen med Ea Energianalyse udarbejdet et monitoreringsværktøj der skal indsamle lokale data, de skal sammen med nationale data vise hvor langt Furesø kommune er kommet. 	<p>Hele året</p> <p>April - maj</p> <p>Februar - juni 2023</p> <p>Juni 2023</p>
<p>GRØN – Fonden for Bæredygtig Udvikling</p>			

		<ul style="list-style-type: none"> • har været ude på skoler fire for at teste 100Potentialer af. 100Potentialer er et projekt, hvor de udarbejder 100 forskellige undervisningsforløb til både grundskoler og gymnasier, og undervisningsmaterialet har fokus på bæredygtig udvikling, adfærdsændring og individuel handling. • 6. februar var Grøn på Lille Værløse Skole for at teste potentiale om andelsbevægelsen i historie • 7. februar var Grøn på Marie Kruse Skole for at teste potentiale om cirkulær økonomi i samfundsfag • 28. februar var Grøn på Marie Kruse Skole for at teste potentiale om oprindelige folks tilgange til nature i USA i faget engelsk • 3. marts var Grøn på Søndersøskolen for at teste potentialer om cirkulær økonomi og sociale bevægelser i samfundsfag • GRØN – Fonden for Bæredygtig Udvikling og Ministeriets Ungeklimaråd kommer ud og laver videooptagelser på Furesø Rådhus. Videoerne skal inspirere andre kommuner til at oprette et ungeklimaråd og fremstiller Furesø som det gode eksempel. • Furesø Ungeklimaråd er fortsat med til at facilitere Build The Change på Klimafolkemødet 2023 • Regionens Ungeklimaråds kommissorium er blevet godkendt, og Furesø Ungeklimaråd er officielt repræsenteret som organisation. 	<p>September 2023</p> <p>Maj 2023</p> <p>Maj 2023</p>
--	--	---	---